

Open-Air-Kino

Heute im Kino:
„What A Man“



Sibel Kekilli und Matthias Schweighöfer in „What a Man“. FOTO: VERLEIH

Starkino am Rhein: Heute Abend wird Matthias Schweighöfers jüngstes Werk „What a Man“ in einer NRW-Premiere über die Riesen-Leinwand flimmern. Schweighöfer spielt darin Alex, einen jungen Mann, den die Freundin wegen eines Machos verlässt. Die Trennung stürzt ihn in eine sehr witzige Persönlichkeitsfindung. Filmbeginn ist um 21.15 Uhr.

Kino-Königin
aus Mettmann



Anne Oberschilp (L) und Christine Müller. RP-FOTO: HÜSKES

Sie sind regelmäßige Gäste im Frankenheim-Kino: Kino-Königin Anne Oberschilp und ihre Freundin Christine Müller sahen gestern den Film „Brautalarm“. Beide wohnen in Mettmann und genossen bei dem schönen Wetter den Kino-Besuch in Düsseldorf ganz besonders.

50. Caravan Salon – ein echter Oldie

Zum Jubiläum gibt es eine große **Oldtimer-Ausstellung** und Partys mit **Musik aus fünf Jahrzehnten**. Doch der Blick geht nach vorne: Die Produktion von Caravans und Reisemobilen hat nach **zwei flauen Jahren** wieder zugelegt. Der Caravan Salon verspricht mehr als **100 Weltneuheiten**.

VON JUTTA LAEGE

Das Gefühl von Freiheit hatte in den 50er Jahren das charmante Ausmaß von zweieinhalb Quadratmetern. Ein ausgewachsener Mann heutigen Formats hatte im Caravan ES Piccolo – wen wundert's, dass das Fahrzeug so heißt – kaum mehr Platz als eine Sardine in einer Blechbüchse. Dennoch verspürten die Menschen vor über einem halben Jahrhundert beim Anblick des Wohnwagens Fernweh und Abenteuerlust. Und immerhin schaffte es der Piccolo in seinen aktiven Jahren bis nach Südeuropa – gezogen von einem Vehikel, dessen Eckdaten heutzutage ebenfalls Staunen hervorrufen: Die BMW Isetta aus dem Jahr 1958, 300 Kubikmeter Hubraum, zog den Caravan mit gerade mal 13 PS hinter sich her.

Das schnuckelige Duo ist das älteste Ausstellungsstück, das der Caravan Salon in diesem Jahr zu bieten hat. Und natürlich steht es nicht zum Verkauf. Es ist Bestandteil einer 15 Fahrzeuge umfassenden Oldtimer-Show, die der Camping Oldie Club (COC) für die Messe zusammengetragen hat. Denn der Caravan Salon feiert Jubiläum: Zum 50. Mal findet der Klassiker nun schon statt. Seit 1994 ist er in Düsseldorf beheimatet. Der Wechsel aus Essen, so schildert Hans-Karl Sternberg, Geschäftsführer des Caravaning Industrie Verbandes (CIVD), sei damals dringend nötig gewesen. „Der Messeplatz Essen war zu klein. Wir hatten das Bestreben, die Nummer 1 in Europa zu werden.“

Was in den Folgejahren auch gelang. 1962 mit 61 Ausstellern begonnen, hat sich der Caravan Salon mit inzwischen 570 Ausstellern fast verzehnfacht. Aus 90 Fahrzeugen



2010 gab es in Deutschland 56 158 Caravans und 10 067 Reisemobile, die 1979 oder früher zum ersten Mal zugelassen wurden. Einer davon: der **ES Piccolo** aus dem Jahr 1954. Marcel und Sanna testen den Oldie. RP-FOTOS (2): THOMAS BUSSKAMP

im Jahr 1962 sind 2011 rund 1800 geworden. „Alle namhaften Aussteller und Marken sind in Düsseldorf vertreten“, sagt Projektleiter Helmut Winkler. Die Flächen in den neun Hallen sind lange schon ausgenutzt. Er rechnet mit 160 000 bis 170 000 Besuchern. „Dass in Nordrhein-Westfalen, Bayern und Baden-Württemberg noch Ferien sind, kommt uns entgegen“, glaubt er. Im vergangenen Jahr kamen etwa 23 000 Besucher aus dem Ausland. Von einer ähnlichen Zahl gehen die Veranstalter auch in diesem

Jahr aus. Und sie können getreu dem Motto „Entdecke Deine Welt“ in den Hallen auf Reisen gehen. Über 100 Weltneuheiten aus dem Caravan- und Reisemobil-Sektor sind angekündigt, darunter ein Amphibienfahrzeug und Plattformen, mit denen die Wohnwagen aufs Wasser verlegt und zum Hausboot gemacht werden können. Gezeigt werden außerdem ein ausziehbarer Caravan und neue Antriebstechniken. „Hybrid und Energiegewinnung aus Solar werden sicher ein Thema sein“, so Sternberg.



Michael Degen, Helmut Winkler (beide von der Messe) und Hans-Karl Sternberg (CIVD, v.l.) in einem Lloyd-Caravan von 1955.

Im Traumtours-Kino kann man auf Caravan-Tour gehen, im Reisemobilfahrersimulator seine Fahrkünste testen. Draußen gibt es einen Adventure-Park, und an den beiden Messe-Samstagen wird zum Geburtstag zu einer zweistündigen musikalischen Zeitreise angestimmt. „Bier, Getränke und Würstchen gibt es dann auch zu Preisen wie vor 50 Jahren“, verspricht Winkler.

1962, als das Bier noch 50 Cent kostete, investierte der damalige Leiter der Bayreuther Festspiele, Wolfgang Wagner, in ein komfortables Reisemobil. „Schnapsi“ taufte seine Frau Ellen das Gefährt, weil sie den Kauf für damals schon stolze 42 500 Mark für eine Schnapsidee hielt. Doch die Investition hat sich gelohnt: Der inzwischen restaurierte Luxus-Mikro mit vier Schlafplätzen, Gasheizung, Kühlschrank, Kocher und Spüle ist heute rund 150 000 Euro wert – und kehrt nun für neun Tage dorthin zurück, wo vor 50 Jahren seine Geschichte begann: zum Caravan Salon.

INFO

Daten und Preise

Der **Caravan Salon** ist vom 27. August bis zum 4. September jeweils von 10 bis 18 Uhr geöffnet. Die **Tageskarte** kostet für Erwachsene 13 Euro, das Zwei-Tages-Ticket kostet 20 Euro. Tickets sind auch **online buchbar**: www.caravan-salon.de/eintrittskarten. Parallel findet in zwei Hallen die Freizeitmesse **TourNatour** statt.

www.kaisers.de

KAISER'S

FÜR SIE IM ANGEBOT

Gültig vom 18.08. bis 20.08.2011

WE_KW33_2011_V Druckfehler vorbehalten.

Bobby Bohnen
aus Deutschland. Kl. I,
1 kg



AKTION 1.49

Champignons weiß
aus den Niederlanden, Kl. I,
500-g-Schale



AKTION 1.99
1 kg: € 3,98

Zwetschgen
aus Deutschland, Kl. I, Sorten:
Anita, Auerbacher, Ortenauer,
1 kg



AKTION 0.99

Frischer
Schweinenacken
mit Knochen, am Stück
oder in Scheiben,
je 100 g



AKTION 0.29

Frischer Schweinerücken/
-lachsbraten
ohne Knochen,
am Stück,
für Grill und
Pfanne,
100 g



AKTION 0.49

Lactosefrei, glutenfrei!
Aus eigener Herstellung!
Metzgerschinken
100 g



AKTION 1.19

Lactosefrei!
Meerlander
holländischer
Schnittkäse,
45 % Fett i. Tr.,
mild-nussig,
100 g



AKTION 0.79

Berg-Pfirsiche
aus Spanien, Kl. I,
weißfleischig,
1 kg



AKTION 2.49

Nutella
400-g-Glas



AKTION 44% BILLIGER
1.11
1 kg: € 2,78

Bella Italia zu bella Preisen!

Castelli
Mascarpone
250-g-Becher



AKTION 10% BILLIGER
1.79
100 g: € 0,72

Segafredo
Espresso Casa
250-g-Packung



AKTION 12% BILLIGER
3.79
100 g: € 1,52

San
Pellegrino
1-l-PET-
Flasche



AKTION 10% BILLIGER
0.89
zzgl. Pfand: € 0,25

Amaro
Ramazzotti
30 % Vol.,
0,7-l-Flasche



AKTION 26% BILLIGER
8.88
1 l: € 12,69

Campari
Bitter
25 % Vol.,
0,7-l-Flasche



AKTION 23% BILLIGER
8.49
1 l: € 12,13

Vio
natürliches Mineralwasser,
6 x 1,5-l-PET-MW-Kasten



AKTION 11% BILLIGER
3.99
1 l: € 0,44
zzgl. Pfand: € 3,00

König Pilsener oder
Alkoholfrei
je 20 x 0,5-l-MW-Kasten



AKTION 15% BILLIGER
10.99
1 l: € 1,10
zzgl. Pfand: € 3,10